Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

REQUEREMOS a Vossa Excelência, nos termos do Regimento

Interno, a realização de uma audiência pública nessa Casa Legislativa, a

fim de discutir a situação atual das obras do projeto de transposição de

águas do Rio São Francisco, nos trechos que cortam o Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Integração do Rio São Francisco levará água para 12

milhões de pessoas nos estados de Pernambuco, Paraíba, Ceará e Rio Grande

do Norte, contemplando cerca de 390 municípios.

O empreendimento hídrico é composto por dois eixos de transferência de

água: Norte, com 260 quilômetros de extensão; e Leste, com 217 quilômetros. As

estruturas captam a água do Rio São Francisco, no interior de Pernambuco, para

abastecer adutoras e ramais que vão perenizar rios e açudes existentes na região.

Contudo, as obras ainda não foram concluídas e os trechos entregues

estão sem funcionar devidamente, implicando sérios prejuízos ao Estado da

Paraíba, sobretudo as comunidades ribeirinhas, que necessitam da água do

“Velho Chico” para a sobrevivência.

Um projeto de tamanha importância para a região do nordeste não pode

ficar paralizado por questões de interesse político, devendo esta Casa Legislativa

e toda a classe política desse Estado se unir em prol da conclusão e do pleno

funcionamento da transposição.

12.564

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Nesse sentido, solicitamos a realização de audiência pública, a fim de que

possamos discutir com a sociedade e as entidades representativas, a situação

atual das obras da transposição de águas do Rio São Francisco.

Sala das Sessões, em 03 de Fevereiro de 2021.

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAL

    BUBA GERMANO                                                          JEOVÁ CAMPOS
DEPUTADO ESTADUAL                                               DEPUTADO ESTADUAL

		2021-02-03T11:48:59-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472